日本国際経済学会会員の皆様へ

日本国際経済学会第 2回春季大会（2012年）のご案内

拝啓 春暖の候，皆様にはご清祥のことと存じます。

 既にご案内の通り，日本国際経済学会第 2回春季大会が，5月 26日（土），南山大学名古

屋キャンパスにて下記の通り開催されます。是非多数の方のご参加を頂きたくご案内申し

上げます。

 準備の都合上，所定代金の振込（下記第 5項）を 5月 1日までにお願い致します。 敬具

2012年 4月

日本国際経済学会第 2回春季大会

準備委員会委員長 林 尚志

プログラム委員会委員長 多和田 眞

記

1. 会場について

開催場所：南山大学名古屋キャンパス R棟

 （愛知県名古屋市昭和区山里町 18）

受付開始時間：午前 9時（受付会場：R45教室）

2. 昼食について

大学近隣には，大規模な食堂がございません。大学内コパン（学生会館）内の食堂をご利

用頂くことをお勧め致します。

3. 懇親会について

発表プログラム終了後，懇親会を開催致します。会場は大学内の職員食堂（プログラム 4

ページのキャンパスマップ参照）で，18:30~20:00を予定しておりますので，奮ってご参加

下さい。参加希望の方は，会費 4,000 円を，送付済みの振込用紙でお支払い下さい（下記

第 5項を参照）。

4. 宿泊について

各自で手配して頂きますようお願い致します。最寄りのホテルは隣駅（地下鉄名城線八事

駅）近くサーウィンストンホテル（TEL：052-861-7901，URL：http://ygw.jp/index.html）

ですが，南山大学まで徒歩 20分程度の距離がございます。また，地下鉄名古屋駅・栄駅付

近には多くのホテルがございます。航空機をご利用の方は，地下鉄金山駅周辺のホテルも

便利です。

5. 事前振込のお願い

懇親会参加の方は，送付済みの振込用紙により，5月 1日までに所定の金額をお振り込み下

さい。

 参加費 1,000円

 懇親会 4,000円 （※ 当日参加の場合，4,500円）

（全ての場合，5,000円）

6. 理事会

理事の方々は，理事会（会場：R 棟 1F 会議室）の出席にあたり，弁当を必ずメール

（jsie.conference2012spring@gmail.com）にてご注文下さい。弁当は，理事会開催会場に

て配布致します。

7. 報告者の皆様へ

報告会場の各講義室には，PC 用プロジェクターおよび PC（Windows）が用意されており

ます。メディアについては，USB メモリーを使用して下さい。なお，レジュメ等を配布さ

れる方は，必要部数を会場にご持参下さい。開催校において，コピーはできませんのでご

了承下さい。

以上

日本国際経済学会 第 2回春季大会準備委員会

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18 南山大学経済学部 太田代（唐澤）幸雄研究室

TEL：052-832-3111

FAX：052-835-1444

E-MAIL：jsie.conference2012spring@gmail.com

大会ホームページ：http://www.ic.nanzan-u.ac.jp/KEIZAI/jsie/

参加費は不要です。懇親会にご参加の方のみ、4000円をお振込み下さい。

日本国際経済学会第 2回春季大会プログラム

報告時間 30分，討論（予定討論と一般討論）20分

       貿易の実証 I   座長：藪内繁己（愛知大学）  会場：R棟 32教室（3F）

1－A Impacts of FTA Utilization on Firm Performance

報告者：早川和伸（アジア経済研究所）／討論者：伊藤恵子（専修大学）

1－B The Effects of FDI on Domestic Workers: Firm-level Evidence from Japan

報告者：田中鮎夢（独立行政法人経済産業研究所）／討論者：乾友彦（日本大学）

1－C Welfare Changes and Sectoral Adjustments of Asia-Pacific Countries under

 Alternative Sequencings of Free Trade Agreements

報告者：板倉健（名古屋市立大学）／討論者：安藤光代（慶應義塾大学）

※ 第 1報告は，報告者の都合により，中止となりました。

       貿易理論 I   座長：寳多康弘（南山大学）  会場：R棟 33教室（3F）

2－A International R&D Rivalry with a Shipping Firm

報告者：髙内一宏（尾道大学）／討論者：多和田眞（名古屋大学）

2－B 「人間開発」の経済成長モデル：生産的消費仮説と均衡の不決定性

報告者：大東一郎（東北大学）／討論者：内藤巧（早稲田大学）

2－C 国際 2公共財モデルにおける均衡の存在と一意性

報告者：鈴木賢一（東北大学）・宮越龍義（法政大学）

／討論者：須賀宣仁（北海道大学）

午前の部 9:30～12:00

第 1分科会

12：00～12：50

 昼食                                                           会場：大学内食堂

12：00～12：50

 理事会                                                    会場：会議室（R棟 1F）

第 2分科会

       環境・金融・EU  座長：栗原裕（愛知大学）  会場：R棟 32教室（3F）

3－A The Effect of EU Environmental Regulation on International Trade:

 Restriction of Hazardous Substances as a Trade Barrier

報告者：本田圭市郎（大阪大学大学院）／討論者：松浦寿幸（慶應義塾大学）

3－B Bank Efficiency and Client Firms' Export Behavior: Evidence from Firm-Bank

 Match-Level Data

報告者：乾友彦（日本大学）／討論者：冨浦英一（横浜国立大学）

3－C ユーロ危機の制度分析

報告者：久保広正（神戸大学）／討論者：杉崎京太（津田塾大学）

       貿易の実証Ⅱ  座長：多和田眞（名古屋大学）  会場：R棟 33教室（3F）

4－A 地域間企業内貿易の誘発効果に関する実証分析

報告者：王忠毅（西南学院大学）／討論者：石田修（九州大学）

4－B The Price of Distance: Producer Heterogeneity, Pricing to Market, and

 Geographic Barriers

報告者：武智一貴（法政大学）／討論者：田中清泰（アジア経済研究所）

4－C チリにおける貿易自由化と技能間賃金格差

報告者：村上善道（神戸大学）／討論者：安原毅（南山大学）

       貿易・人材・エネルギー政策   座長：竹野忠弘（名古屋工業大学大学）

会場：R棟 32教室（3F）

5－A 日中農産品貿易における非伝統的措置の貿易制限効果について

―生しいたけとねぎの実証研究を中心に―

報告者：索珊（滋賀大学）／討論者：千葉典（神戸市外国語大学）

5－B IT-BPO産業の隆盛に至るインド経済と高度人材の育成

報告者：齊藤豊（大妻女子大学）／討論者：夏目啓二（龍谷大学）

5－C 次世代エネルギーシステム選択の岐路

報告者：古川純子（聖心女子大学）／討論者：櫻井公人（立教大学）

午後の部 1 13:00～15:30

第 3分科会

第 4分科会

午後の部 2 15:40～18:10

第 5分科会

       貿易理論Ⅱ   座長：近藤健児（中京大学）  会場：R棟 33教室（3F）

6－A Developed and Developing Economies: A Synthesis of First and Second Natures

報告者：曽道智（東北大学）／討論者：石川城太（一橋大学）

6－B Does Trade Restriction on Second-hand Goods Improve Welfare in the Presence

 of Recycling of Hazardous Wastes?

報告者：東田啓作（関西学院大学）／討論者：横尾英史（東京大学）

第 2回春季大会準備委員会

林 尚志（南山大学）＜委員長＞

   太田代（唐澤） 幸雄 （南山大学）

   吉見 太洋  （南山大学）

第 2回春季大会プログラム委員会

多和田 眞（名古屋大学）＜委員長＞

   栗原  裕   （愛知大学）

   近藤 健児  （中京大学）

   寶多 康弘  （南山大学）

   竹野 忠弘  （名古屋工業大学）

   籔内 繁己  （愛知大学）

日本国際経済学会 第 2 回春季大会準備委員会事務局

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18 南山大学経済学部 太田代（唐澤）幸雄研究室

TEL：052-832-3111

FAX：052-835-1444

E-MAIL：jsie.conference2012spring@gmail.com

大会ホームページ：http://www.ic.nanzan-u.ac.jp/KEIZAI/jsie/

第 6分科会

18：30～20：00

 懇親会                                                     会場：大学内職員食堂

南山大学名古屋キャンパス・キャンパスマップ

【受付・発表会場】 R棟

【昼食会場】 コパン（学生会館）内食堂

【懇親会会場】職員食堂

会場見取り図

R棟 3F

準備室

屋外デッキ

Ｒ３１
（100人教室）

Ｒ３２
（60人教室）

Ｒ３３
（60人教室）

Ｒ３５
（マルチメディア教室）

Ｒ３４
（マルチメディア教室）

屋内デッキ

第 2分科会会場

第 4分科会会場

第 6分科会会場

第 1分科会会場

第 3分科会会場

第 5分科会会場

会場見取り図

R棟 4F

4F平面図　　S=1:300

倉庫

準備室

倉庫

Ｒ４１
（40人教室）

Ｒ４２
（40人教室）

Ｒ４３
（40人教室）

Ｒ４４
（40人教室）

Ｒ４５
（40人教室）

Ｒ４９
（200人教室） Ｒ４６

(芸術系　特別教室)

(50席)

Ｒ４７
（40人教室）

Ｒ４８
（40人教室）

受付

法人会員ブース

大会事務局

休憩室

アクセスマップ

アクセスルート

名古屋キャンパス（人文学部・外国語学部・経済学部・経営学部・法学部・短期大学部）

【所在地】

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18

052-832-3111（代表）

【アクセス】

地下鉄名城線「名古屋大学」駅 1番出口

     より徒歩約 8分

地下鉄名城線「八事日赤」駅

     より徒歩約 8分

地下鉄鶴舞線「いりなか」駅 1番出口

     より徒歩約 15分 （※）

（※）アクセス時間等の関係で，来校には，地下鉄名古屋大学駅・八事日赤駅のご利用をお薦めします。また，これら
2駅には，学会当日，案内の者が配置されますので，こちらをご利用下さい。

   名古屋大学駅から山手通門までのアクセスルート     八事日赤駅から正門までのアクセスルート

より詳細なルート説明については，南山大学ホームページ「名古屋キャンパス施設までの

道順案内」（http://www.nanzan-u.ac.jp/Information/navi/nagoya_main.html）から，それ

ぞれの地下鉄駅から各学内施設までの道順を検索可能です。

R棟

R棟

乗り換えルート（（ ）の時間は目安）

地下鉄時刻表（土曜・日曜・休日）

地下鉄東山線名古屋駅  地下鉄名城線金山駅

栄・東山公園・藤が丘方面ゆき  左回り，本山・大曽根方面（※）

05 38 46 56  05  50

06 07 17 27 36 44 53  06 00 12 21 31 41 50

07 01 07 12 18 23 29 34 39 43 48 53 57  07 03 12 25 35 45 55

08 01 05 09 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

53 57

 08 04 15 25 35 45 55

09 01 05 09 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

53 57

 09 05 15 25 35 45 55

10 01 06 11 16 21 26 31 36 41 46 51 56  10 05 15 25 35 45 55

11 01 06 11 16 21 26 31 36 41 46 51 56  11 05 15 25 35 45 55

12 01 06 11 16 21 26 31 36 41 46 51 56  12 05 15 25 35 45 55

13 01 06 11 16 21 26 31 35 39 43 47 51 55

59

 13 05 15 25 35 45 55

14 03 07 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51

55 59

 14 05 15 25 35 45 55

15 03 07 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51

55 59

 15 05 15 25 35 45 55

16 03 07 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51

55 59

 16 05 15 25 35 45 55

17 03 07 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51

55 59

 17 05 15 25 35 45 55

18 03 07 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 52

57

 18 05 15 25 35 45 55

19 02 07 12 17 22 27 31 36 41 46 51 56  19 05 15 25 35 45 56

20 01 06 12 18 24 30 36 42 48 54  20 06 16 26 35 42 48

21 00 06 12 19 26 33 42 49 58  21 07 16 25 32(ド) 39 49 58

22 05 13 20 28 35 44 53  22 06 17 29 39 49 57

23 02 12 22 34 45 57  23 07 18 30 38(ド) 47(ド) 56(ド)

00 07(星)  00

星: 星ヶ丘ゆき  ド: ナゴヤドーム前矢田ゆき

（※）名古屋大学駅・八事日赤駅への直通電車。瑞穂運動場東・新瑞橋ゆきに乗った場合，乗り換えが必要。また，名
古屋港ゆきは，名古屋大学方面には行きませんので，ご注意下さい。

地下鉄名城線名古屋大学駅

左回り，本山・大曽根方面 右回り，八事・新瑞橋方面

05  42 53 05 33 44 59

06 10 20 32 41 51(港) 06 11 24 32 41 50

07 01(港) 11(港) 24 33 46 56 07 01 12 21 31 41 51

08 06 16 25 36 46 56 08 01 11 21 31 41 51

09 06 16 25 36 46 56 09 01 11 21 31 41 51

10 06 16 25 36 46 56 10 01 11 21 31 41 51

11 06 16 25 36 46 56 11 01 11 21 31 41 51

12 06 16 25 36 46 56 12 01 11 21 31 41 51

13 06 16 25 36 46 56 13 01 11 21 31 41 51

14 06 16 25 36 46 56 14 01 11 21 31 41 51

15 06 16 25 36 46 56 15 01 11 21 31 41 51

16 06 16 25 36 46 56 16 01 11 21 31 41 51

17 06 16 25 36 46 56 17 01 11 21 31 41 51

18 06 16 25 36 46 56 18 01 11 21 31 41 51(大)

19 06 16 25 36 46 56 19 01(大) 11 21 31 39 47 56

20 06 16 25 36 46 56 20 03 11 21 29 37 46 53

21 02 09 19 28 37 46 53(ド) 21 02 11 19 28 36(ド) 43 53

22 00 10 19 27 38 50 22 03 11 20 33 44 55

23 00 10 18 27 38(瑞) 50(新) 58(ド) 23 03(ド) 11 22 34 46(大)

00 07(ド) 17(ド) 00 05(金) 13(瑞)

ド: ナゴヤドーム前矢田ゆき    金: 金山ゆき

瑞: 瑞穂運動場東ゆき       大: 大曽根ゆき

港: 名古屋港ゆき